УИД 67RS0022-01-2023-000867-07 Дело № 1-111/2023 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации г. Сычевка 11 декабря 2023 года 

Сычевский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Вовенко Е.И., 

при секретаре Гузовой М.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сычевского района Смоленской области Егорова М.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Селивановой А.В., предоставившей удостоверение № и ордер № АП-50-080321 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, не инвалида, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с июня 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 находился в лесном массиве, расположенном в близи 

<

адрес>, где обнаружил ствольную коробку винтовки конструкции «Мосина» образца 1891/38гг калибра 7,62 мм, ствол винтовки системы «Мосина» образца 1891/1938гг калибра 7,62 мм, ствольную коробку винтовки образца 1891/1930гг калибра 7,62 мм, после чего у него возник преступный умысел направленный, на незаконное приобретение и хранения оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, ФИО1 в период времени июля 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея преступный умысел на незаконную перевозку оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, взял с собой и принес ствольную коробку винтовки конструкции «Мосина» образца 1891/38гг калибра 7,62 мм, ствол винтовки системы «Мосина» образца 1891/1938гг калибра 7,62 мм, ствольную коробку винтовки образца 1891/1930гг калибра 7,62 мм, по адресу: 

<

адрес>, где имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение ствольной коробки винтовки конструкции «Мосина» образца 1891/38гг калибра 7,62 мм, ствола винтовки системы «Мосина» образца 1891/1938гг калибра 7,62 мм, ствольной коробки винтовки образца 1891/1930гг калибра 7,62 мм, положил в помещение деревообрабатывающего цеха по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 гл. 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №, умышленно, незаконно, тайно от посторонних лиц, хранил до ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 20 минут, пока данные детали оружия, не были изъяты при производстве осмотра места происшествия в деревообрабатывающем цехе сотрудниками отделения полиции по Сычевскому району Смоленской области.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно приобрел, перевез и хранил основные части огнестрельного оружия, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются ствольной коробкой винтовки конструкции «Мосина» образца 1891/38гг калибра 7,62 мм, которая находится в исправном состоянии и для использования по целевому назначению пригодна, стволом винтовки системы «Мосина» образца 1891/1938гг калибра 7,62 мм и для использования по назначению пригоден и относится к основным частям огнестрельного оружия, ствольной коробкой винтовки образца 1891/1930гг калибра 7,62 мм и для использования по назначению пригодна.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ признал полностью, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст.ст. 314-316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником. Правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник, государственный обвинитель, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами. Преступление относится к категории средней тяжести.

Таким образом, условия, предусмотренные ч. 4 ст. 316 УПК РФ, соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются - признание своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он давал подробные признательные показания в ходе допросов на стадии предварительного следствия, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит (л.д.119), по месту жительства УУП ОП по Сычевскому району характеризуется удовлетворительно (л.д.133), не судим (л.д.131-132), к административной ответственности не привлекался (л.д.126-129).

Психическое состояние подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления.

На основании изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, поскольку такое наказание соответствует тяжести содеянного, отвечает целям исправления подсудимого, принципам восстановления социальной справедливости. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области без согласия указанного специализированного государственного органа. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Учитывая отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и которые могли бы повлиять на назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в котором обвиняется ФИО1 на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В связи с применением указанного вида наказания, не предусмотренного в качестве наиболее строгого санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 положения ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ не применяются. 

Гражданского иска по делу не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309,316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №281-ФЗ), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области без согласия указанного специализированного государственного органа. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: ствольную коробку винтовки конструкции «Мосина» образца 1891/38гг калибра 7,62 мм, ствол винтовки системы «Мосина» образца 1891/1938гг калибра 7,62 мм, ствольную коробку винтовки образца 1891/1930гг калибра 7,62 мм, – хранящиеся в КХВД МО МВД России «Гагаринский» передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Смоленской области для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии», по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Сычевский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Е.И.Вовенко

Начало формы

Конец формы